LINO — São sem dúvida coisas extraordinárias, as que nos dizes sobre gemas e pérolas e o seu preço, a tal ponto que, para ser franco, me parece quase tolice e temeridade comprar por tanto dinheiro pedras tão pequenas.

uel ex panno laneo, uel ex serico, aut gausapino conficiunt, aurum argentumque ad fimbrias affabre attexentes. Praeterea sunt quaedam genera uestium hibernarum, alia aestiuarum. Hibernae autem plerumque conficiuntur ex pellibus uariorum animalium praesertim quorundam quae mures Ponticos, uulgo Zebellinos uocant. Hae autem ita sunt pretiosae, ut nonnunquam duobus, tribus aut quattuor millibus aureorum coëmantur.

Quod uero attinet ad feminas, longum esset recensere quas faciant expensas in operibus aureis et argenteis, aliisque corporum ornamentis, quae semper noua et nondum usitata ipsae instar uirorum inueniunt, adeo ut cum uiris hac in re decertare uideantur. Nec uero in dominis tantum huiusmodi uestium magnificentia conspicitur, uerum et in famulis et pedisequis. Quo enim homines nobiliores sunt, eo politiori atque elegantiori seruorum cultu gloriantur, ita ut nonnunquam uel dominis hac in re pares, uel etiam ornatius culti conspici soleant. Denique ea est in gestandis uestibus elegantia, eaque pecuniarum profusio, ut saepe necesse sit, huiusmodi immoderatos sumptus legibus coërceri. Vix tamen poenae ullae, aut minae Europaeos homines ab hoc induendi apparatu cohibere possint, praesertim cum oblatam quamcumque occasionem, uel celebrium nuptiarum, uel festorum dierum audidissime uenari consuescant. In quibus temporibus nullo communi genere ornandi corpora contenti, uestes uariis gemmis, unionibus aliisque similibus, aureis [93] atque argenteis ornamentis componere solent, torques et monilia pretiosissima ad colla suspendentes, annulos artificiosissime fabricatos digitis gestantes, quibus inclusae margaritae multis aureorum millibus saepe constant; ut interim omittam tibialia, femoralia, tunicas, thoraces, galeros, ceteraque indumenta quae filo aureo atque argenteo intexta, et gemmis atque unionibus uariata, egregium quendam splendorem ac decorem prae se ferunt. Quibus in operibus ex auro et argento confectis praeter modum sese effert feminarum elegantia, cum monilibus, armillis, cingulis, inauribus aliisque multis pretiosissimis operibus corpora decorare soleant. Ad quae gemmas, siue margaritas, de quibus dixi, adiungunt incredibilis prope pretii, inter quas nos ipsi nonnullas nomine adamantes berillosque conspeximus, qui cum essent exigua quadam magnitudine, quattuor tamen, uel sex, immo decem, ac uiginti aureorum millibus constare dicebantur. Vt autem huiusmodi gemmarum pretium facilius intelligatis, uno tantum exemplo ero contentus. Cum clarissimus Allobrogum dux, idemque Taurinensis princeps minorem filiam Philippi Hispaniae regis uxorem duceret, dum adhuc in Europa moraremur, ad sponsam quinque tantum opera aurea gemmis ornata misit, quae quingentis aureorum millibus steterant, praeter alia multa, quae regi regisque filiis, aliisque regni optimatibus dono dedit. Ex quo munere cognoscere potestis quae sit Europaeorum diuitiarum opulentia.